PROJETO DE LEI Nº 543, DE 2015

Declara de utilidade pública o Instituto Sonho Vivo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

                        Artigo 1º- É declarado de utilidade pública o Instituto Sonho Vivo, com sede no município de Bebedouro.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Fundado no dia 1º de junho de 2009, o Instituto Sonho Vivo alinha entre seus objetivos a divulgação da prática esportiva como meio de educação para crianças e adolescentes, desenvolvendo importante trabalho na descoberta de talentos.

Sociedade sem fins lucrativos, atua ainda no desenvolvimento de atividades sociais e educacionais de proteção ao meio ambiente e patrimônio artístico, cultural, comunitárias e filantrópicas.

Promove também os princípios da ética, da cidadania, dos direitos humanos, da democracia e de outros valores fundamentais.

Devemos, destarte, reconhecer a importância do Instituto Sonho Vivo para a comunidade de Bebedouro e região, declarando-a entidade de utilidade pública estadual, a fim de que a mesma por usufruir dos benefícios advindos dessa condição.

Sala das Sessões, em 23/4/2015.
a) Rogério Nogueira - DEM